2515 ใช้บังคับวันที่ 4 มีนาคม พ.ศ. 2515)

เหตุแห่งการออกเอกสารสิทธิประเภทกรรมสิทธิ์ที่ดินหรือโฉนดที่ดิน มีจุดเริ่มต้นจากการออกโฉนดที่ดินฉบับแรกออกให้ ณ อำเภอบ้านเป็ง อำเภอพระราชวัง จังหวัดพระนครศรีอยุธยา (ปัจจุบันคืออำเภอบางปะอิน) เรียกว่า โฉนดแผนที่ ออกตามประกาศออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ต่อมาออกตามพระราชบัญญัติออกโฉนดที่ดิน ร.ศ. 127 (พ.ศ. 2452) ที่เรียกว่า โฉนดแผนที่ ก็เพราะเป็นหนังสือแสดงกรรมสิทธิ์ที่มีแผนที่รูปร่างและตำแหน่งที่ตั้งแปลงที่ดินประกอบชัดเจน ต่างจากโฉนดแบบก่อนหน้า (โฉนดสวน โฉนดป่า) และ เป็นต้นแบบของโฉนดที่ดินในปัจจุบัน นอกจากนี้ โฉนดแผนที่แล้ว มีโฉนดอีกแบบ เรียกว่า โฉนดตราจอง ออกครั้งแรกเมื่อในปี ร.ศ. 121 (พ.ศ. 2445) ส่วนใหญ่พบแถบภาคเหนือตอนล่าง เช่นจังหวัดพิษณุโลก พิจิตร อุตรดิตถ์ นครสวรรค์ รูปแผนที่เป็นรูปลอย ไม่มีระวางโยงยึด ปัจจุบันไม่มีการออกโฉนดประเภทนี้แล้ว สำหรับปัจจุบัน เรียกว่า โฉนดที่ดิน ออกตามประมวลกฎหมายที่ดิน พ.ศ. 2497 (ประกาศใช้เมื่อวันที่ 1 ธันวาคม 2497) ได้ปรับเปลี่ยนตามกฎกระทรวงเป็นลำดับ ดังนี้